
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG025/817 del 24.06.2024 
 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE  
 

SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE  
 

UFFICIO APPRENDISTATO E TIROCINI 
 

OGGETTO: Aggiornamento n. 24 dell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini 

extracurriculari nella Regione Abruzzo. 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE 

• la D.G.R. n. 112 del 22.02.2018, avente ad oggetto “Recepimento dell’Accordo del 25 maggio 2017, adottato dalla 

Conferenza Permanente fra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano in ordine alla 

regolamentazione di tirocini extracurriculari ed approvazione Linee Guida per l’attuazione dei tirocini extracurriculari 

nella Regione Abruzzo, ai sensi dell’articolo 1, commi 34-36, Legge 28 giugno 2012, n. 9’”; 

• la D.G.R. n. 875 del 29.12.2020, avente ad oggetto “Linee guida Regione Abruzzo per l’attivazione dei tirocini di 

orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 

riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 

e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 22 gennaio 2015. T.in.A. ‘Tirocinio Inclusivo Abruzzo’”; 

 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 2, delle Linee di indirizzo di cui alla citata D.G.R. n. 

112/2018, “Sul sito istituzionale della competente struttura regionale, al fine di garantire idonea pubblicità e visibilità nel 

rispetto dei principi di trasparenza e non discriminazione, sono indicati i soggetti, pubblici e privati, accreditati e 

autorizzati, che possono promuovere il tirocinio nel territorio regionale. Con successivo atto del Direttore del Dipartimento 

competente in materia di lavoro saranno emanate le direttive organizzative, tecniche e procedurali per la costituzione, la 

gestione e la pubblicazione del suddetto albo dei soggetti promotori”; 

 

VISTE 

• la Determinazione Direttoriale n. 96/DPG del 10.06.2021, con la quale è stato istituito l’Albo regionale aperto dei Soggetti 

Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo e, nel contempo, è stato approvato 

l’Avviso per manifestazione d’interesse al fine dell’inserimento nell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori 

autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo; 

• la Determinazione Direttoriale n. 180/DPG del 29.10.2021, pubblicata sul BURAT - Serie speciale - n. 180 del 5.11. 2021, 

con la quale è stata formalizzata la prima costituzione dell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati 

all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, entrato in vigore dal 20.11.2021; 

 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 1 - comma 2 - del suddetto Avviso, l’Albo si definisce “aperto”, “in quanto durante tutto il periodo di 

sua validità - salvo diverse successive disposizioni - sussiste la possibilità per i Soggetti Promotori che ne abbiano interesse, 

di presentare l’istanza per l’inserimento nello stesso, secondo le procedure indicate nei successivi articoli. Allo stesso 

modo, i Soggetti promotori che non ne abbiano più interesse possono chiedere la cancellazione dall’Albo”;  

• ai sensi del richiamato art. 6, comma 1, dello stesso Avviso il “Servizio Lavoro del Dipartimento Lavoro-Sociale, entro 

30 giorni dall’acquisizione dell’istanza tramite lo sportello telematico regionale, provvedere alla relativa istruttoria e al 

conseguente aggiornamento dell’Albo”; 
 



2 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/413 del 07.05.2024 avente ad oggetto “Aggiornamento n. 23 dell’Albo 

regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo”; 

 

DATO ATTO che, alla data del 23.06.2024, i Soggetti Promotori sotto indicati hanno presentato - tramite lo sportello 

telematico regionale - l’istanza di inserimento nell’Albo in parola: 

 

Nr. iter 
Data  

inserimento istanza 
Ragione sociale 

Codice fiscale 

o Partita IVA 

170930 03/06/2024 AQADEMY SRLS UNIPERSONALE 01992690667 

171809 07/06/2024 
QUALIFICA GROUP FORMAZIONE E LAVORO 

IMPRESA SOCIALE SRL 
09075631219 

173126 17/06/2024 DA.DIF. CONSULTING SRL 04603231210 

 

DATO ATTO, altresì, dell’esito positivo dell’istruttoria documentale svolta dal Servizio “Formazione e Apprendimento 

permanente” relativamente alle suddette istanze; 
 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’aggiornamento n. 24 dell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati 

all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, così come indicato nell’allegato A) che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, nel quale risultano iscritti n. 307 Soggetti Promotori di tirocini extracurriculari, 

suddivisi in ordine alfabetico all’interno di ogni categoria di appartenenza; 

 

PRECISATO che: 

• dalla data di entrata in vigore dell’Albo sopra indicata, i tirocini extracurriculari di qualunque tipologia attivati nella 

Regione Abruzzo (a titolo esemplificativo, ma non esaustivo: tirocini extracurriculari ordinari, tirocini di inclusione sociale, 

tirocini nell’ambito del programma Garanzia Giovani, tirocini estivi, ecc.), sia autofinanziati che finanziati, possono essere 

promossi solo ed esclusivamente dai soggetti iscritti allo stesso  Albo, pena l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 19, 

comma 3, delle “Linee guida per l’attuazione dei tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo”, approvate con 

D.G.R. n. 112 in data 22 febbraio 2018; 

• i tirocini extracurriculari di qualunque tipologia avviati/attivati in data antecedente a quella di entrata in vigore dell’Albo, 

possono proseguire per l'intera e naturale durata inizialmente prevista, senza possibilità di proroga o rinnovo, qualora il 

Soggetto Promotore non risulti iscritto all’Albo; 

• per quanto attiene i Soggetti Promotori rientranti tra gli “Organismi e Associazioni operanti nel terzo settore con sede 

operativa nella Regione Abruzzo” (art. 6, comma 1, lettera g, delle linee guida regionali in materia di tirocini 

extracurriculari), per quelli non ancora iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) o in fase di 

trasmigrazione al medesimo, si farà riferimento ai precedenti registri regionali o nazionali APS; 

• per l’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, oltre all’iscrizione al predetto Albo, è necessario che 

il Soggetto promotore sia autorizzato, dalla disciplina regionale o nazionale di riferimento, alla promozione della specifica 

tipologia di tirocinio da avviare; 

 

DATO ATTO che l’Albo dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari allegato al presente 

atto sarà pubblicato, con valore di comunicazione agli interessati, sul sito selfi.regione.abruzzo.it nella sezione “Lavoro”, ai 

sensi dell’art. 5 - comma 3 - del menzionato Avviso nonché sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii.; 
 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 della L.R. n. 77/1999 e 

ss.mm.ii., 

 

 

 



3 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. di DARE ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria relativa alle istanze di inserimento nell’Albo regionale aperto dei 

Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo pervenute alla data del 

23.06.2024 e di seguito indicate: 

 

Nr. iter 
Data inserimento 

istanza 
Ragione sociale 

Codice fiscale 

o Partita IVA 

170930 03/06/2024 AQADEMY SRLS UNIPERSONALE 01992690667 

171809 07/06/2024 
QUALIFICA GROUP FORMAZIONE E LAVORO 

IMPRESA SOCIALE SRL 
09075631219 

173126 17/06/2024 DA.DIF. CONSULTING SRL 04603231210 

 

2. di APPROVARE l’aggiornamento n. 24 dell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione 

di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, così come indicato nell’allegato A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, nel quale risultano iscritti n. 307 Soggetti Promotori di tirocini extracurriculari, suddivisi in 

ordine alfabetico all’interno di ogni categoria di appartenenza; 

 

3. di PRECISARE che: 

• dalla data di entrata in vigore dell’Albo (20.11.2021), i tirocini extracurriculari di qualunque tipologia attivati nella 

Regione Abruzzo (a titolo esemplificativo, ma non esaustivo: tirocini extracurriculari ordinari, tirocini di inclusione sociale, 

tirocini nell’ambito del programma Garanzia Giovani, tirocini estivi, ecc.), sia autofinanziati che finanziati, possono essere 

promossi solo ed esclusivamente dai soggetti iscritti allo stesso  Albo, pena l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 19, 

comma 3, delle “Linee guida per l’attuazione dei tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo”, approvate con 

D.G.R. n. 112 in data 22 febbraio 2018; 

• i tirocini extracurriculari di qualunque tipologia avviati/attivati in data antecedente a quella di entrata in vigore dell’Albo, 

possono proseguire per l'intera e naturale durata inizialmente prevista, senza possibilità di proroga o rinnovo, qualora il 

Soggetto Promotore non risulti iscritto all’Albo; 

• per quanto attiene i Soggetti Promotori rientranti tra gli “Organismi e Associazioni operanti nel terzo settore con sede 

operativa nella Regione Abruzzo” (art. 6, comma 1, lettera g, delle linee guida regionali in materia di tirocini 

extracurriculari), per quelli non ancora iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) o in fase di 

trasmigrazione al medesimo, si farà riferimento ai precedenti registri regionali o nazionali APS; 

• per l’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, oltre all’iscrizione al predetto Albo, è necessario che 

il Soggetto promotore sia autorizzato, dalla disciplina regionale o nazionale di riferimento, alla promozione della specifica 

tipologia di tirocinio da avviare; 

• i soggetti promotori, in possesso dei previsti requisiti, possono iscriversi all’Albo “aperto” in oggetto, in qualsiasi 

momento, dopo la sua prima costituzione, seguendo le procedure indicate nell’Avviso approvato con la Determinazione 

Direttoriale n. 96/DPG del 10.06.2021; 

 

4. di PUBBLICARE l’Albo dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari (allegato al 

presente atto) sul sito selfi.regione.abruzzo.it nella sezione “Lavoro”, con valore di comunicazione agli interessati - ai sensi 

dell’art. 5, comma 3, del menzionato Avviso - nonché sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

5. di TRASMETTERE il presente atto a:  

- le Sedi territoriali dell’Ispettorato del Lavoro; 

- i Centri per l’Impiego della Regione Abruzzo; 

- il Servizio “Occupabilità e Lavoro” (DPG020); 

- il Servizio “Programmazione Sociale” (DPG022); 



4 
 

- il Servizio “Controllo – Monitoraggio” (DPG024); 

- il Direttore Dipartimento “Lavoro-Sociale”; 

- il componente la Giunta preposto al “Lavoro, Formazione professionale, Istruzione, Ricerca e università, Politiche sociali, 

Enti locali e polizia locale, Edilizia scolastica”. 

                                     L'Estensore                                          La Responsabile dell'Ufficio     

                          Dott.ssa Lorenza Ciarelli                                       Dott.ssa Ivana Mancini 
                     f.to elettronicamente                      f.to elettronicamente 

   La Dirigente del Servizio 

  Dott.ssa Nicoletta Bucco 
           f.to digitalmente 


		2024-06-24T12:34:17+0200
	NICOLETTA BUCCO




